
令和６年度 学校だより（４月号）                児童数４４０名（４月８日現在）  

  和田小の「和 」 

学校教育目標：心豊かでたくましい児童の育成  すすんで学ぶ子・助け合う子・たくましい子 

４月生活目標：あいさつや 返事を しっかりしよう 

ご入学、ご進級 おめでとうございます       校 長  立花 真輝 

令和６年度を迎えました。校庭では桜が見頃を迎えています。 

お子様のご入学、並びにご進級、誠におめでとうございます。教職員一同、心からお祝

い申し上げます。和田小学校校長２年目の立花真輝と申します。校章に込められた願い、

里芋の三枚の葉（児童、地域の保護者、教職員）が、和田小の「和」＝「Ｗ」のもとに、

強い絆で結ばれ、未来に向かって発展できるように努めてまいります。 

本年度は創立３０周年の年でもあります。今年だからこそできるイベントを計画し、子

どもたちにとって思い出に残る一年にしていきたいと思います。ご理解ご協力いただきま

すよう、よろしくお願いいたします。 

令和６年度の和田小学校も、教職員がチームとなり、以下の「めざす学校像」「方針」の

実現に向けて努めてまいります。（詳細は和田小ホームページをご参照ください） 

１ めざす学校像 

明日も来たくなる ぬくもりのある 和田小 ～子どもが幸せになれる学校づくり～ 

２ 方針（抜粋） 

（１）教職員・子どもが、安全に、安心して生活できる学校にします。 

（２）個々の実態を把握し、子どもの視点に立った授業を展開し、学力向上を図ります。 

（３）子どもの心に寄り添う温かな言葉かけを通して、豊かな心を育みます。 

（４）自分の命と身体を大切にし、体力向上を自主的に行える子どもを育てます。  

また、全ての教育活動を通し「認め、寄り添う教育」を推進してまいります。子どもた

ちの「未来を切り開く力」をチームで育成し、持続可能な学校づくりをしてまいります。 

学校の教育活動は、学校・保護者・地域の皆様が情報を共有し、共通の認識を持ち、共

通の行動をとることにより高い効果が得られます。「子どもが幸せになれる学校づくり」の

実現のために、今まで同様、あたたかいご支援とご協力をお願い申し上げます。 

ご不明な点がありましたら、お気軽に学校へご相談ください。 

 

●３年２組担任について 

教務主任が担任を兼務いたしますが、５月上旬頃には新担任が着任できるよう市教育委員会と

ともに準備を進めております。着任までの間は体育、図工、外国語については、３学級を２学級

単位にして授業を行い、学年の子どもたちの学習に差が出ないよう、また、学校全体の校務が滞

らないように努めて参ります。ご理解ご協力いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

●２年２組担任の勤務と学級経営について 

本年度、担任が育児短時間勤務を取得することとなりました。勤務が８：５０～１３：４５のため

１～４校時と給食の時間は子どもと共に過ごします。朝の時間や、午後の授業は担任以外の教師が担

当いたします。時間外の連絡等は学年主任が窓口となります。行事や緊急時は状況に応じて対応し、

子どもたちが学校生活で困ることのないよう努めて参ります。ご理解ご協力いただきますよう何卒よ

ろしくお願い申し上げます。 

～ 祝、創立３０周年！ ～ 



 

 
 

月 火 水 木 金 

8 日  9 日  １０日 11 日 １２日 

短縮 3 時間 学習 短縮 3時間 朝学習 １年短縮 3  

短縮 4 朝学習 

朝学習 1 年短縮 3 1 年短縮 3 短縮 5(4～6年) 
読書 

始業式 

入学式 

一斉下校 

 

発育測定４５６ 

2～6 年給食開始 

掃除無し  

5 時間目委員会後

下校(5・6 年) 

歯科検診(あ 456 年) 

 発育測定予備日  

 

15 日 16 日 17 日 １８日 19 日 

1 年短縮３朝学習 1 年短縮 3 朝学習 1 年短縮 3 朝学習 1 年短縮 3 朝学習 1 年短縮 3  

1 年生を迎える会 

発育測定（あ１２３） 

 

視力検査(あ 6)  視力検査(5年) 

 授業参観・懇談会

(３・４年) 

視力(4年) 全学調

(6 年) クラブ  

視力検査(3年) 

授業参観・懇談会 

(あ・2年)  

1 年懇談会のみ  

22 日 ２３日 ２４日 ２５日 ２６日 

1 年短縮４ 児童朝会(計画・代表) 1 年短縮４ 1 年短縮４  1 年通常日課開始(5時間授業) 

視力検査(2年) 

 1 年給食開始 

  視力検査(2 年) 

歯科検診(１２３年

未検)短縮４ 

縦割り遊び  

授業参観・懇談会

(５・６年) 

視力検査(1年) 

すこやかデー 

3 校合同引き渡し訓練 

 

２９日 ３０日  

昭和の日 
音楽朝会 

視力検査予備日  

4 月 の 主 な 行 事 予 定 

1 年生を迎える会について 
 

日時 ４月１９日（金） 
８時２５分～８時４５分  

場所 体育館 
 
全校で 1 年生の入学を祝い、歓迎のための会
を行います。全校から 1 年生へ歓迎の言葉や
プレゼントもあります。 
この会の保護者への公開はありません。 

3 校合同引き渡し訓練について 
 

日時 4 月２６日（金）第 5 校時 14 時２０分から 15 時 00 分 
※引き渡しは 14 時３５分からです 

場所 教室 （天候に関わらず教室で引き渡しを実施します） 
 
「関東地方に震度７の大地震が発生」したことを想定して行います。 

・当日 13 時３０分にメールを配信いたします。 

・保護者の皆様は児童の昇降口から入って教室に向かってください。おｌ 

・兄弟がいる場合は下の学年から引き取りを行ってください。 

※なお、実際に震度５弱以上の地震が発生した場合は、引き取りでの下校になります。 

お知らせの有無に関係なく、お迎えをお願いいたします。 

よろしくお願いいたします 

 

 

一斉下校について 
 

日時  ４ 月 9 日（火） 

2 校時終了後 10 時 45 分～ 

場所  グラウンド 

下校  11 時２０分から班ごとに 
    順次下校 
 

安全に登校できるよう、担当の先生と

一緒に自分の班の班員の確認と通学班

のルールを確認します。 

全体で確認したあとに通学班で下校い

たします。 

 

 

 


